
ATTO DD 955/A1802B/2023 DEL 30/03/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1802B - Infrastrutture e pronto intervento

OGGETTO: D.G.R.  n.  23-5184  del  14/06/2022.  Disposizioni,  per  l'anno  2023,  per  l'indizione  di
manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la presentazione di proposte
progettuali  relative  ad  interventi  ricadenti  negli  ambiti  previsti  dalla  legge  n.  145/2018.
Revoca contributo al comune di Benevello e nuovo scorrimento della graduatoria.

Premesso che: 

con la D.G.R. n. 23-5184 del 14/06/2022 la Giunta regionale ha approvato le disposizioni, per l’anno 2023,
per  l’indizione di  una  manifestazione di  interesse  rivolta  ai  Comuni  piemontesi  per  la  presentazione di
progetti  relativi  ad  interventi  ricadenti  negli  ambiti  previsti  dalla  Legge  145/2018  per  un  importo
complessivo pari ad euro 34.936.350,00;

con determina dirigenziale n. 1860 del 21/06/2022 il competente Settore Infrastrutture e Pronto Intervento ha
approvato l’avviso di manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la presentazione delle
proposte progettuali relative ad interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla Legge 145/2018; 

con D.G.R. n.  28–5482 del  03/08/2022 la Giunta regionale ha fissato i  “Criteri  per la definizione della
graduatoria  delle  domande  pervenute  in  risposta  all’avviso  di  manifestazione  di  interesse  di  cui  alla
determinazione dirigenziale n. 1860 del 21/06/2022; 

con D.D. n. 3219 del 20/10/2022 è stata approvata la graduatoria, l’elenco dei beneficiari dei contributi e le
regole di rendicontazione degli interventi; 

con  D.D.  n.  221  del  26/01/2023  è  stata  rettificata,  per  errore  materiale,  la  graduatoria  delle  domande
validamente trasmesse in risposta all’avviso di cui alla determina dirigenziale n. 1860 del 21/06/2022. 

Considerato che: 

il comune di Benevello, beneficiario di un contributo pari ad euro 572.760,00 ai sensi della D.D. n. 3219 del
20/10/2022, con nota prot. n. 13603 del 27/03/2023 ha richiesto di essere finanziato nell’eventuale annualità
successiva non potendo far fronte all’impegno economico richiesto per l’annualità 2023. 

Pag 1 di 8



Ritenuto, pertanto, di: 

revocare il contributo concesso al comune di Benevello per la complessiva somma di euro 572.760,00;

riconoscere un’economia sull’Allegato B alla determina n. 3219 del 20/10/2022, sezione comuni provincia di
Cuneo, pari ad euro 572.760,00.

Ritenuto  necessario,  altresì,  riassegnare  le  risorse  economizzate  sull’Allegato  B  alla  sopracitata
determinazione, sezione comuni della provincia di Cuneo, ai seguenti beneficiari: 

• Comune di Barge (CN) per euro 118.663,38 ad integrazione della somma di euro 181.336,62 finanziata
con la determina n. 3219 del 20/10/2022 e a concorrenza della somma di euro 300.000,00 inizialmente
riconosciuta al momento della partecipazione all’avviso; 

• Comune di Mango (Cn) per l’intera somma di finanziamento richiesta pari ad euro 340.000,00; 

• Comune di Casalgrasso (Cn) per l’importo complessivo di euro 114.096,62 a parziale copertura del
finanziamento richiesto, fino alla concorrenza della somma resasi disponibile per lo scorrimento delle
graduatorie della provincia di Cuneo.

Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica,  come  previsto  dall’art.  28  del
Regolamento del 16 luglio 2021 n. 9. 

Dato atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento in  conformità  a  quanto disposto dalla
D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• art. 17 del D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";

• artt. 17 e 18 L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale";

• Legge 30 dicembre 2018, n. 145 e s.m.i. "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021";

• D.G.R. n. 23-5184 del 14/06/2022 "Disposizioni, per l'anno 2023, per l'indizione di manifestazione
di  interesse  rivolta  ai  Comuni  piemontesi  per  la  presentazione di  progetti  relativi  ad interventi
ricadenti negli ambiti previsti dalla Legge 145/2018. Spesa complessiva Euro 34.936.350,00";

• D.D. n. 1860 del 21/06/2022 "D.G.R. n. 23-5184 del 14/06/2022. Disposizioni, per l'anno 2023, per
l'indizione di  manifestazione di  interesse  rivolta  ai  Comuni  piemontesi  per  la  presentazione di
proposte progettuali relative ad interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla Legge n. 145/2018.
Approvazione avviso di manifestazione d'interesse";

• D.G.R.  n.  28-5482 del  03/08/2022 "Disposizioni,  in  attuazione  alla  D.G.R.  n.  23-5184 del  14
giugno 2022, per la definizione della graduatoria delle proposte progettuali  pervenute a seguito
dell'indizione della manifestazione di interesse con riferimento ad interventi ricadenti negli ambiti

Pag 2 di 8



previsti dalla Legge 145/2018";

• D.D. n. 2956 del 28/09/2022 "D.G.R. n. 23-5184 del 14/06/2022 "Disposizioni, per l'anno 2023,
per l'indizione di manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la presentazione di
progetti  relativi  ad  interventi  ricadenti  negli  ambiti  previsti  dalla  Legge  145/2018.  Spesa
complessiva  euro  34.936.350,00".  Approvazione  della  griglia  di  valutazione  delle  domande  di
finanziamento pervenute in risposta all'avviso pubblico di manifestazione di interesse di cui alla
determina dirigenziale n. 1860 del 21/06/2022;

• D.D. n. 3219 del 20/10/2022 "D.G.R. n. 23-5184 del 14/06/2022 "Disposizioni, per l'anno 2023,
per l'indizione di manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la presentazione di
progetti  relativi  ad  interventi  ricadenti  negli  ambiti  previsti  dalla  Legge  145/2018.  Spesa
complessiva euro 34.936.350,00". Approvazione graduatoria, elenco beneficiari contributi e regole
di rendicontazione degli interventi. Impegno di euro 34.936.350,00 sul capitolo 228719 del bilancio
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2023";

• D.D. n. 429 del 10/02/2023 "D.G.R. n. 23-5184 del 14/06/2022. Disposizioni, per l'anno 2023, per
l'indizione di  manifestazione di  interesse  rivolta  ai  Comuni  piemontesi  per  la  presentazione di
proposte progettuali relative ad interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla legge n. 145/2018.
Revoca contributi e scorrimento della graduatoria.";

• D.P.G.R.  16  luglio  2021,  n.  9/R "Regolamento regionale  di  contabilità  della  Giunta  regionale.
Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R";

• Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 2022 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio
della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie";

• D.G.R. n. 16-6425 del 16/01/2023 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione finanziario per
l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 2022";

DETERMINA

1. Di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di revocare, per le motivazioni espresse in premessa, il contributo concesso in favore del comune di
Benevello per la somma complessiva di euro 572.760,00; 

3. di  ridurre  l’impegno  n.  1484/2023  per  un  importo  pari  ad  euro  572.760,00  come  riportato
nell’appendice A parte integrante del presente provvedimento; 

4. di impegnare la somma complessiva di euro 118.663,38 in favore del Comune di Barge (cod. ben.
10107 - cod. fisc. 00398040048) sul capitolo n. 228719 del bilancio gestionale provvisorio 2023-2025,
annualità 2023, la cui transazione elementare è riportata nell’Appendice A, parte integrante del presente
provvedimento; 

5. di impegnare la somma complessiva di euro 340.000,00 in favore del Comune di Mango (cod. ben.
10899 - cod fisc 00554450049 ) sul capitolo n. 228719 del bilancio gestionale provvisorio 2023-2025,
annualità 2023, la cui transazione elementare è riportata nell’Appendice A, parte integrante del presente
provvedimento; 

6. di impegnare la somma complessiva di euro 114.096,62 in favore del Comune di Casalgrasso (cod.
ben. 16015 – cod. fisc. 86001710044 ) sul capitolo n. 228719 del bilancio gestionale provvisorio 2023-

Pag 3 di 8



2025, annualità 2023, la cui transazione elementare è riportata nell’Appendice A, parte integrante del
presente provvedimento; 

7. di stabilire che il comune di Benevello mantiene la posizione in graduatoria ai fini di un eventuale
finanziamento nell’annualità successiva; 

8. di stabilire che i Comuni beneficiari dei contributi sono tenuti a comunicare al Settore Infrastrutture e
Pronto Intervento,  entro 15 giorni  lavorativi  decorrenti  dalla  data  di  comunicazione della  presente
determinazione, la formale accettazione del contributo, pena la revoca dello stesso; 

9. di stabilire che i lavori dovranno essere affidati e la relativa determinazione dovrà essere trasmessa
entro 8 mesi dalla data di comunicazione di avvenuto finanziamento. 

10.di stabilire che i lavori dovranno essere ultimati e rendicontati entro 2 anni dalla data di trasmissione
del provvedimento di affidamento dei lavori; 

11.di stabilire che i beneficiari dei contributi sono tenuti ad inserire ed aggiornare costantemente i dati
riguardanti gli interventi all'interno della Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP) ai sensi
del comma 138, dell'art. 1 della L. 145/2018, pena la revoca del finanziamento; 

12.di stabilire che le spese generali e tecniche sono riconosciute per una percentuale massima del 15%
dell’importo dei  lavori  a base d’asta,  di  eventuali  lavori  complementari  e delle espropriazioni.  Per
spese  generali  e  tecniche  si  intendono  le  spese  relative  alla  progettazione  e  direzione  lavori,  al
coordinamento per la sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, alla validazione e verifica del progetto,
al collaudo, agli oneri per la pubblicità, alla commissione giudicatrice, al contributo ANAC nonché ai
costi  della stazione appaltante unica, oneri fiscali  esclusi.  E’ possibile riconoscere entro il  suddetto
15%, l’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016; 

13.di stabilire che l'eventuale utilizzo delle economie derivanti dai ribassi di gara può essere concesso dal
Settore Infrastrutture e Pronto Intervento, su richiesta motivata del soggetto attuatore, per le medesime
finalità; 

14.di  stabilire  che  le  erogazioni  del  contributo  vengono  effettuate  dal  Settore  Infrastrutture  e  Pronto
Intervento, su richiesta del soggetto attuatore, secondo le tre seguenti modalità previste nell'art 131
Legge regionale 19 ottobre 2021, n. 25: 

1)
• in un’unica soluzione a saldo delle spese sostenute.

OPPURE

2)
• acconto del 40 per cento del contributo a presentazione del contratto;
• saldo fino al 60 per cento del contributo a presentazione della rendicontazione finale delle spese
sostenute a seguito del certificato di regolare esecuzione o collaudo. 

OPPURE, solo per gli interventi di importo superiore o uguale a euro 200.000,00:

3)
• anticipo del 10 per cento del contributo per la realizzazione della progettazione;
• acconto del 30 per cento a presentazione del contratto;
• ulteriore acconto del 20 per cento allo stato di avanzamento pari al 40 per cento dei lavori; •

Pag 4 di 8



saldo del 40 per cento o, minore importo necessario, a presentazione della rendicontazione finale
delle spese sostenute a seguito del certificato di regolare esecuzione o collaudo;

15.di stabilire che gli atti contabili da presentare per la rendicontazione, in formato digitale sono: 
• determina affidamento lavori o forniture;
• determina di affidamento spese tecniche; 
• contratto;
• certificato di collaudo o di regolare esecuzione dei lavori;
•  quadro economico a consuntivo dell’intervento complessivo e quadri economici a consuntivo
separati, ripartiti per fonti di finanziamento;
• stato finale;
•  contratti  di  eventuali  lavori  complementari,  supplementari  o  in  economia  e  atto  di
sottomissione per le varianti;
•  determinazione  di  approvazione  dello  stato finale,  del  quadro  economico a  consuntivo del
certificato di regolare esecuzione o di collaudo.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art.
61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: www.regione.piemonte.it, nella
Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 26, comma 2, del D.Lgs. 33/2013. 

IL DIRIGENTE (A1802B - Infrastrutture e pronto intervento)
Firmato digitalmente da Graziano Volpe

Pag 5 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 955/A1802B/2023  DEL 30/03/2023

Modifica N.: 2023/1484/1 dell'impegno 2023/1484
Descrizione: SCORRIMENTO GRADUATORIE
Importo riduzione/aumento (€): -118.663,38
Importo iniziale (€): 572.760,00
Cap.: 228719 / 2023 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 10586
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali

Modifica N.: 2023/1484/2 dell'impegno 2023/1484
Descrizione: SCORRIMENTO GRADUATORIE
Importo riduzione/aumento (€): -340.000,00
Importo iniziale (€): 572.760,00
Cap.: 228719 / 2023 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 10586
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali

Pag 6 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 955/A1802B/2023  DEL 30/03/2023

Modifica N.: 2023/1484/3 dell'impegno 2023/1484
Descrizione: SCORRIMENTO GRADUATORIE
Importo riduzione/aumento (€): -114.096,62
Importo iniziale (€): 572.760,00
Cap.: 228719 / 2023 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 10586
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali

Impegno N.: 2023/6256
Descrizione: integrazione contributo
Importo (€): 118.663,38
Cap.: 228719 / 2023 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 10107
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali

Pag 7 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 955/A1802B/2023  DEL 30/03/2023

Impegno N.: 2023/6257
Descrizione: riconversione delle ex scuole di frazione san donato in sede proloco e infopoint del territorio
Importo (€): 340.000,00
Cap.: 228719 / 2023 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 10899
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali

Impegno N.: 2023/6258
Descrizione: realizzazione di fabbricato ad uso deposito mezzi della protezione civile - assegnazione 
parziale
Importo (€): 114.096,62
Cap.: 228719 / 2023 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 16015
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali

Pag 8 di 8


		2023-03-30T13:53:55+0200
	GRAZIANO VOLPE




